At pertendit] pertenditur. Vetr. id Graeci αποστρεφειν δια. Glossae manuscriptae imminere: ego ve. o. immorari.

Scrutantur] scrutamur. Περα συμπραφειν id est de significationibus.

Quasdam] quaedam.

Cuncta] alij, certa: non necessario. Cuncta enim hic, integra, non mutila, non mutata.

Vt hostis] idem penes Cicero i. offic.

COLVMNA 4.

Vetustas non pauca deprauat] Vetustas interdum etiam sumitur pro diuturnitate temporis in futurum. Cicero, hoc nulla inquam vetustas obruet.

Non pauca deprauat] pauca non deprauat. T. id est pauca retinet integra.

Fugitiua sedulitas Muti & Bruti retrahere nequit] Sic Terentius, fugitiuum retraham argentum: & Varro i. de re rustica, Fugitiuarius, qui fugitiuos sequitur, vt retrahat. adde quae scripsi ad legem 18. in verbo fugitiuarius, ff. de praescriptis verbis.

Non si non potuero] non si potuero. T.

Si quiuero] si quaero, alij si quiero.

In tramitibus] intrantibus.

Possent] possint.

Propter bis quaternas causas, &c.] alij, propter quaternas causas: alij, propter has quatuor causas: alij, propter ternas causas: alij, propter has quaternas causas. Vertrianus Maurus hanc vocem, Commutationem, de-

lendam existimat hoc loco, artationis seu arctationis vocabulo correptionem dictionis intelligens Turnebus putat mutationem vocabulis accidere vel litterarum, vel syllabarum causa. Eam, quæ ex litteris accidit mutationem, quadrupliciter fieri, demptione, additione, artatione, commutatione. Quæ in syllabis, productione, demptione, additione, artatione: atque ita, non malè hic legi, propter bis quaternas causas. Qua forma libro 7. infra, libros faciam bis ternos. Verùm propius consideranti, locus deprauatus ita restituendus mihi videtur. Propter has quinque causas, litterarum enim, item syllabarum fit demptione aut additione: & propter earum artationem, productionem aut commutationem. Nam Fabius libro 1, has quinque mutationis causas in vocabuleis enumerat. Si corripantur, si porrigantur, si quid illis adiiciatur, si detrahatur, si permutantur litteræ vel syllabæ. Dicam apertius: dictiones singulas maximè mutari, si littera vel syllaba illis vel adiiciatur, vel dematur, vel ex vno loco in alium mutetur. Vel ex breui longa: vel ex longa breuis, efficiatur. Totidem enim mutationum causæ accidunt.

Artationem, attractionem. Ita veteres legunt, superflue: cum attractio litteræ vel syllabæ nihil aliud sit, quàm vel litteræ vel syllabæ additio, de qua immediatè dictum est. Proinde Vertranius legit, arctationem, eo vocabulo syllabæ potiùs quàm litteræ correptionem intelligens. Tametsi interdum artare significet replere, vt apud Ciceronem pro Rabirio. Vt e contrario Angustum, idem quod plenum ac densum, apud Tibullum. Turnebus verò tractationem legit, idque interpretatur traiectionem & transpositionem. Alij alternationem: alij alterationem legunt. Ego excusæ nihil necessariò mutandum censeo.

Idem enim artum quod arctum] Artationi productionem ac latitudinem opponit.

Hic commorandum esse modo non putari] hic admonendum A. commonendum V. & S. commorandum, Ver.

Expeditam] expendum.

Quatuor explicandi gradus &c.] quatuor explicandi gradus. Infimus in quo &c.

Arefodina] Aurifodina. V. Arefodina M. S. Cretifodina. M. S.

Viocurru] Vnocus, malè. legendum est, viocurus. Significat autem viarum publicarum curatorem, de quo in l. 2. in fin. ff. de cloacis. Paulus 5. sentent. 6. §. 2. qui publicis operibus procurat. l. 2. §. 17. ff. Ne quid in loco publico: l. 2. ff. de via publica.

Confinxerit] quod finxerit.

Rudentisibilis] in epistola Cælij legitur Rudentum sibilus: malè. Rudentisibilus e-

nim Pacuuius ita confinxit, vt alibi Curui-frontem: vt & Lucillius Repandirostrum, Cortinipotentem, Hippocampelephantocamelos. Laberius reciprocicornem, Ianicurem, vestitrahum, & Aristophanes innumera huiusmodi.

Incurruerucum pecus] idem apud Quintilianum l. c. 10.

Chlamyde contorta clupeat brachium] Verba Pacuij in Hermiona. Apud Nonium legitur clypeat: pro quo Lilius dixit paludamento circum læuum brachium impetum facit. Est autem hic obiter notandum peregrinantes, chlamydem sumere solitos. vide Plaut. in Mercatore.

Philosophia ascendens] descendens.

Vbi est aditus & initia regis] aditus ad initia rei A. alij, aditus & initia regis. Turnebus ita, Et initia regis, eo sensu, qui ad quartum gradum peruenerint, ij reges fuerint. Nam & ita Horatius, Rex eris, si rectè facies. Aufon. erit rex, qui faciet rectè. Plautus, Rex sum si illum attingero.

Scientiam ad opinionem aucupabor, quod etiam nonnunquam &c.] id est, quid opiner, dicam. Nam in nostra valetudine opinionem interdum medici sequi solent.

COLUMNA 5.

Secundum non prateribo] secundum prateribo, vel eo sensu: Si gradum summum non ascendo, tamen secundum pratergradiar. Turnebus verò sic: Non solum ad Aristophanis & Cratetis Grammaticorum lucernam hoc elucubro, sed ad Cleanthis, qui fuit Philosophus: quasi diceret, non modò vt grammaticus, sed vt philosophus has verborum origines expeditam. Solebant enim philosophi, maximè Stoici, ad ineptias vsque verborum origines enucleare. Quod cum Cicero faciebat, dicebat se Stoicorum ineptias imitari. Huic interpretationi fauet quod sequitur in M. S. Volui praterire eos, qui poetarum modo verba, vt sint ficta, expediunt.

Nolui praterire eos] Volui praterire eos M. S. T. Hoc enim vult Varro, se voluisse ultra quosdam grammaticos progredi, qui nuda ac sola poetarum verba, vtunque sint ficta, expediunt. Vnde mox adiicit, se non tantùm in Ennij verba (Ennij vocabulo veteres poetarum intelligens) sed & antiqua ac prisca à Latini etiam regis temporibus deducta, inquiturum. Neque probo quod quidam hic accipiunt poetarum modo, pro poetarum more.

Expediunt] expendunt.

Non enim videbatur cõsentaneè, querere me in eo verbo, quod finxisset Ennius, causam negligere quod ante rex Latinus fecisset] Ennius, causari: negligere &c. Scal. Si ita est, non querere etiam,

tiā, vt superfluum, dispungendū est, sed excussae vt apertae satis, nihil mutandum censeo: ait enim Varro, non esse consentaneum poeti-
corum tantum verborum origines scrutari, priscorum verò originationem negligere.

An non potius mea verba] An non potius v-
sitata verba.

Obliuia] id est obsoleta, ignota, quorum
Latini obliuiscabantur.

De obliuiscis relinquam quorum partem, cum ita
inuenerim, vt opinor, scribam.] partim, quo ita
inuenerim, ita opinor, scribā. T. ita restituo,
De obliuiscis reliquam eorum partem, cum
ita euenierit, vt opinor, scribam, Vt hoc Var-
ro velle videatur, obliuiscorum verborū quā-
dam nō omnino ac penitus obliuia, sed qua-
si, de his, prout res ita ac sermo tulerit, etiam
ex sui ingenij sententia quaedam dictu-
rum: alia, praetermissurum: at non illa quae
etsi rarō, sunt tamen in vsu aliquo.

Pythagoras] V. Aristot. Ethic. & Physic.

Initia] Principia. A.

Vt omnia ferē] vt adeo ferē. A.

Quis fuerit motus] quin fuerint motus.
MS. T.

Eius enim interuallum] eius annum inter-
uallum MS. T.

Initiorū quadrigae] quadrigas, quadripartiti-
onem per translationem vocat. Propriē qua-
driga Glossis τριπτην οὐν quadrigum τετρα-
quadriga τετρακωδία.

Quare quattuor] Quare quod quattuor A.

Quattuor genera rerum, totidem verborum.] I-
dem Varro lib. 20. rerum humanarum (vel vt
ibidem quidam legunt Rhetoricorum) a-
pud Nonium in Quadripartiam, quae ad mor-
tales pertinent, quadripartiam disperserim, in
homines, in loca, in tempora, in res.

Horum enim] harum enim MS. Vtrunque
mendose A. nisi legas, minimum horum.

De his locis] de quibus locis MS. T.

Sed quae] si quae.

Quae radices] quod radices.

Fines suas] fines suos.

*Sepe enim ad limitem arboris radices, sub vici-
ni prodierunt segetes*] vel, sub vicinas protriue-
runt segetes: vel ita, arboris radices subuici-
nae protriuerunt segetes. arbores dixit vel ra-
dices subuicinas proterere plerumque sege-
tes alterius.

Incipiam de locis, sub ipsius loci origine] id est
dicturus de vocabuleis locorum ab origina-
tione huius vocabuli, locus, incipiam.

Vt nunc dicunt conlocatum] nō nunc, nō fru-
strā adiectum à Varrone. Nam antea Varro-
nis aetatem dicebant locatum, non vt nunc,
conlocatum.

Apud Plantum] in Aulularia.

Titiam habeo] v. Nonium in Locandi signi-
ficatio, Virginem habeo: ita apud ipsum 60

Plautum in Aulularia.

Cassam dote] dote cassam. ita apud ipsum
Plautum loco superiore.

Tritia] alij terea: alij terrea: alij Græca: alij
Trecia: alij Creta: alij Thrace: alij Thressia.
Scaliger legit, Tritaui.

Fanum in cuius muro locauit] fanum intumū
locauit V. fanum in ciuium muro. T. in cuius
muro liberi fanum locauit. S.

Vbi quidquam] vbi quidque MS. T.

Quod vsque id emitur] quod vsque id emit.
V. *Quod vsque idem*, vt. T. S. eo sensu, non
antē conuiescit, quā locatus est publica-
no: Vt hæc verba vel ad Præconem (qui sem-
per vagatur donec repererit pretium) vel ad
mercedē quæ semper referatur: eō-
que significatu Plaut. dixit, It ad me lucrū.

Locarium] quod & solarium in l. 15. ff. qui
potiores: Græci τοπιαριον.

*Quod datur in stabulo & taberna vbi consti-
stant*] quod datur in stabulo & taberna vt
constant. Sic in l. 15. r. ff. locati, ibi stabulum
vel vbi greges eius stare oporteat.

Loci muliebres] honeste, pro vtero & natu-
ra mulieris: vt & apud Catonem & Lucre-
tium. Dioscorides τριπυε dixit.

COLVMNA 6.

Cælum dicitur duobus modis] pro eo scilicet
in quo sunt fixa sidera & pro aere, ita in iure
Instit. de iure naturali animalia quæ in co-
elo: pro quo Theophilus τριπυε.

Nam & Asia] Nam vt Asia MS. T. Duas
autem hic orbis partes facit, tametsi Salustio
teste, in Iugurtha, plerique tertiam posuere
Africam.

Asia dicitur pars prioris Asiae] ea Asia mi-
nor dicitur intra Taurum sita.

In qua est Ionia & prouincia nostra Cilicia]
Cilicia dispungendū. nec enim Cilicia mi-
noris Asiae pars. v. Ciceronem pro Flacco, &
Strabonem.

Pars eius summum] pars eius, summum T.
Demonstrat eum dicit] cum demonstrat
dicit. T.

Hoc vide &c.] Versus Pacuuij Thro-
caicus.

Memorant] memorant Graij aera. T. atque
ita versus erit absolutus.

*Lucretius suorum & vnius viginti librorum i-
nitium fecit hoc*] Si is numerus librorum Lu-
cretij fuit, aut eius epitomen aut reliquias
tantum: aut alterius Lucretij opus habemus.
alterius, inquam, fortasse eius qui amatorio
poculo in furorem versus per dilucida inter-
ualla libros conferipit emendatos, postea à
Cicerone: natus ab eo vndecim annis: à Var-
rone 24.

Aelius Gallus] *Aelius* MS. Stillonem intel-
ligit: quanquam & *Aelius Gallus* de signifi-
catione verborum, quæ ad ius pertinent, scri-
pserit.

*Non malè, quod posterior Aelius multò potiùs
celare à celo: quàm cælum à celando.*] Atqui Plin-
nius ex Varrone probat, cælum à celando di-
ctum. Ea re, Scaliger hunc locum ita emen-
dat, quòd post reor multò potiùs celare à
cælo quàm cælum à celando. Ego verò ita
lego, non malè, quòd postremò *Aelius* (tradit
scilicet) multò potiùs celare & c. eo sensu. *Ae-
lij Galli*, duæ de cæli originatione sententiæ
non probandæ. Nam à prima, quæ cælum à
celando (Græci *τοριδεν*) putat dici, *Aelius* tan-
dem desecuit propterea quòd idem putat cæ-
lare potiùs à celo: quàm cælum à celando
dici. Secunda item eius opinio falsà, cælum
idèò dici, quòd diu minimè cælatur, id est oc-
cultatur. nam & interdiu & noctu cælatur.